Ký bời: Bộ TÀI CHÍNH
Cơ quan: 28 Trần Hưng Đạo

. ụ • • Thời gian ky: 22/10/2025 11:23:38+07:00

Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /2025/TT-BTC Hà Nội, ngày tháng 10 nủm 2025

THÔNG TU
Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 44/2022/TT-BTC

ngày 21 tháng 7 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý
và sử dụng kinh phí chi thường xuycn thực hiện chính sách, chê độ ưu đãi
người có công với cách mạng, thân nhân của người có công vói cách mạng

và người trực tiếp tham gia kháng chiến do ngành Lao động - Thương binh
và Xã hội quản ỉý

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 thảng 6 năm 2015;

Căn cứ Pháp lệnh Ưu đãi người cỏ công với cách mạng ngày 09 thủng 12
nám 2020;

Cản cứ Nghị định sổ 163/2016/NĐ-CP ngày 21 thảng 12 năm 2016 của
Chính phủ quy định chi tiêt thi hành một sô điêu của Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 29/2025/NĐ-CP ngày 24 thảng 02 năm 2025 của
Chính phù quy định chức nàng, nhiệm vụ, quyên hạn và cơ câu tô chức của Bộ
Tải chính; Nghị định số 166/2025/NĐ-CP ngày 30 thảng 6 nám 2025 của Chính
phủ sửa đôi, bô sung một sô điêu của Nghị định sô 29/2025/NĐ'CP ngày 24
tháng 02 năm 2025 của Chính phù quy định chức năng, nhiệm vụ, quyên hạn và
cơ cảu tô chức cùa Bộ Tài chỉnh;

Căn cứ Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24 thảng 7 năm 2021 cùa
Chỉnh phủ quy định mức hưởng trợ câp, phụ câp và các chẻ độ ưu đãi người có
công với cách mạng; Nghị định so 55/2023/NĐ-CP ngày 21 tháng 7 năm 2023
cùa Chính phủ sửa đôi, bô sung một sô điêu của Nghị định sô 75/202Ỉ/NĐ-CP
ngày 24 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ quy định mức hưcmg trợ cảp, phụ câp
và các chê độ ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định sô 77/2024/ND-
CP ngày 01 tháng 7 năm 2024 của Chỉnh phủ sửa đổi, bô sung một sô điêu của
Nghị định số 75/202Ỉ/NĐ-CP ngày 24 thảng 7 năm 202ì cùa Chính phủ quy
định mức hư('mg trợ cáp, phụ cáp và các chê độ ưu đãi người có công với cách
mạng đã được sửa đôi, bô sung một sô điêu theo Nghị định sô 55/2023/NĐ-
CP ngày 21 thủng 7 năm 2023 cùa Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 13 ỉ/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 202ỉ của
Chỉnh phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người cỏ
công với cách mạng,ế

Căn cử Nghị định số 128/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của

2

Chính phù quy định vè phân quyển, phán cắp trong quản lý nhà nước lĩnh vực
nội vụ;

Theo đẻ nghị cùa Vụ trưởng Vụ Tài chính - Kinh tế ngành;

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư sửa đôi, bô sung một sỏ Diêu
cùa Thông tư sổ 44/2022/TT-BTC ngày 21 thảng 7 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ
Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí chi thường xuyên thực hiện
chỉnh sách, chê độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân của người cỏ
công với cách mạng và ngirời trực tiêp tham gia khảng chiên do ngành Lao
động - Thương binh và Xã hội quản lý.

Điều 1. Sửa đổi, bồ sung một số Điều của Thông tư số 44/2022/TT-
BTC ngày 21 tháng 7 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản
lý và sử dụng kinh phí chi thường xuyên thực hiện chính sách, chế độ iru
đãi ngưòi có công vói cách mạng, thân nhân của người có công vói cách
mạng và ngưòi trực tiếp tham gia kháng chiến do ngành Lao động -
Thương binh và Xã hội quản lý

1. Sửa đôi, bô sung khoản 1 Điêu 1 như sau:

"1. Thông tư này quy định về quản lý và sử dụng kinh phí thường xuyên
thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân của
người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến, tham gia
chiến tranh bảo vệ Tồ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế ờ Căm-pu-chi-a, giúp bạn
Lào, người được cử làm chuyên gia sang giúp Lào và Căm-pu-chi-a (sau đây gọi
chung là người trực tiêp tham gia kháng chiên) do ngành nội vụ quản lý từ
nguôn ngân sách trung ương đảm bảo.".

2. Sửa đồi, bô sung Điều 3 như sau:

"Đỉều 3. Quản lý và sử dụng kinh phí

Kinh phí thực hiện các chính sách, chê độ ưu đãi người có công với cách
mạng, thân nhân người có công với cách mạng, người trực tiêp tham gia kháng
chiến và chi phí quàn lý thực hiện Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách
mạng do ngân sách trung ương đảm bảo và thực hiện như sau:

1. Kinh phí thực hiện trên địa bàn các tỉnh, thành phô trực thuộc trung
ưong do ngân sách trung ương bô sung có mục tiêu cho ngân sách địa phương
và giao ủy ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điêu 4
Nghị định số 128/2025/NĐ-CPỂ Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ do Bộ Nội vụ
đảm nhiệm bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước của Bộ Nội vụ.

2. Cơ quan được cấp có thẳm quyền giao thực hiện quản lý và sử dụng
kinh phí thực hiện chính sách, che độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân
nhân người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiên do
ngành nội vụ quản lý và các cơ sờ nuôi dường, điều dưỡng, đón tiếp người có
công với cách mạng mờ tài khoản dự toán tại Kho bạc Nhà nước và thực hiện rút
dự toán theo quy định.

3

3. Việc quản lý, sử dụng, hạch toán ké toán và quyết toán kinh phí thực
hiện theo quy định của pháp luặt về ngân sách nhà nước, pháp luật vê kê toán,
các quy định cụ thê tại Thông tư này và quy định của Bộ trường Bộ Nội vụ, Hội
đồng nhân dân câp tinh, Uy ban nhân dân câp tỉnh vê phân câp quản lý, sử dụng
kinh phí thực hiện chế độ ưu đãi người có công với cách mạng thuộc phạm vi
quàn lý.".

3. Sửa đôi, bồ sung một số khoản của Điều 7 như sau:

a) Sửa đồi, bồ sung khoản 1 Điều 7 như sau:

"1. Chi phí quản lý đề thực hiện các hoạt động nghiệp vụ về quản lý đôi
tượng, hồ sơ, quản lý tài chính, ké toán và tổ chức thực hiện chi trả.

Mức chi phí quản lý bằng 1,7% tồng kinh phí thực hiện các chính sách ưu
dăi người có công với cách mạng (trừ kinh phí hỗ trợ các cơ sở nuôi dường, điêu
dường người có công với cách mạng và chi công tác mộ liệt sĩ, nghĩa trang liệt
sĩ), được bố trí trong dự toán kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi người có công
với cách mạng hàng năm của các tỉnh, thành phô trực thuộc trung ương. Bộ
trường Bộ Nội vụ đề xuất phân bồ tỷ lệ chi phí (juản lý cùng với phương án đề
xuất phân bồ kinh phí thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với
cách mạng gửi Bộ Tài chính, bảo đàm chi phí quản lý phù hợp với đặc thù của
từng địa phương và trong phạm vi dự toán được giao cho công tác quàn lý của
toàn ngành. Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quy định tỷ lệ chi phí quản lý tùy theo
điêu kiện địa bàn và thực tô sô lượng đôi tượng người có công với cách mạng
của từng địa phương, bảo đảm trong phạm vi dự toán được giao cho công tác
quản lý cùa địa phương."

b) Sửa đồi, bồ sung một số điêm của khoản 2 Điều 7 như sau:

- Sửa đôi điêm đ như sau:

"đ) Chi phí chuyền tiền cho người thụ hường chính sách, cho cơ quan
dịch vụ chi trả, chi phí làm thẻ ATM cho người thụ hưởng có yêu cầu thanh toán
qua ngân hàng và chi phí duy trì tài khoản ngân hàng của người thụ hường, phí
rút tiền mặt tại quầy, phí rút tiền mặt qua cây ATM; chi phí vận chuyển tiền mặt;
chi phí thuê địa điềm chi trả, lực lượng bảo vệ, nước uống cho người thụ hưởng
tại các điểm chi trả: Mức chi theo hóa đơn, chứng từ, hợp đồng (trong trường
hợp thuê dịch vụ) và trong phạm vi dự toán được giao;".

- Sửa đôi điêm e như sau:

"e) Chi trả thù lao cho người trực tiếp chi trả trợ cấp đen người thụ hưởng
(đối với trường hợp cơ quan được cấp có thẩm quyền giao thực hiện chi trả):
Mức chi trả thù lao cho người trực tiếp chi trả trợ cấp do Hội dồng nhân dân câp
tỉnh quy định tùy theo điều kiện địa bàn và thực tế số lượng đối tượng người có
công với cách mạng của từng địa phương".

- Sửa đổi gạch đầu dòng thứ nhất của điềm g như sau:

Mức chi phí chi trà cho tồ chức dịch vụ chi trả được xác định theo tỷ lệ
phần trăm (%) trên tồng số tiền chi trá chế độ trợ cấp, phụ cấp cho người thụ

4

hưởng do Hội đông nhân dân câp tỉnh quy định tùy theo điêu kiện địa bàn và
thực té số lượng đối tượng người có công với cách mạng của từng địa phương".

- Sửa đồi điểm h như sau:

"h) Chi xct duyệt, thẳm định, điều chinh hồ sơ người có công: Mức hỗ trợ
60.000 đồng/hồ sơ.".

4. Sửa đổi, bồ sung một số khoản của Điều 9 như sau:

a) Sửa đổi, bô sung tên Điều 9 như sau:

"Điều 9. Lập, phân bổ, giao, bổ sung dự toán".

b) Sửa đồi, bồ sung khoản 2 Điều 9 như sau:

"2. Việc lập, phân bồ, giao, bồ sung dự toán kinh phí hằng năm được thực
hiện theo quy định cùa pháp luật về ngân sách nhà nước. Ngoài ra, Thông tư này
hướng dẫn cụ thể quy trình và trình tự thời gian lặp dự toán như sau:

a) Trước ngày 10 tháng 7 hàng năm, ủy ban nhân dân cấp tỉnh tông hợp,
lập dự toán kinh phí thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách
mạng ở địa phương trong dự toán ngân sách địa phương năm sau gửi Bộ Tài
chính, đồng gửi Bộ Nội vụ (phần dự toán chi thường xuyên thực hiện chính sách
ưu đãi người có công với cách mạng, bao gồm dự toán kinh phí chi trả trực tiêp
cho đối tượng thụ hưởnệ và chi phí quản lý); Bộ Nội vụ lập dự toán kinh phí
thực hiện chính sách, chế độ ưu dãi người có công với cách mạng (đối với phần
chi do Bộ Nội vụ thực hiện), tồng hợp trong dự toán thu, chi ngân sách, phương
án phân bô ngân sách năm sau của Bộ Nội vụ gửi Bộ Tài chính.

b) Trước ngày 01 tháng 8 hang năm, Bộ Nội vụ tông hợp dự toán kinh phí
thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng năm sau của
các địa phương và của Bộ Nội vụ, đề xuất phương án phân bô kinh phí ngân
sách trung ương (kinh phí chi trà trực tiếp cho đối tượng thụ hưởng; chi công
việc và chi phí quản lý) cho các tỉnh, thành phô trực thuộc trung ương và của Bộ
Nội vụ gửi Bộ Tài chính.

c) Bộ Tài chính tồng hợp và lặp dự toán thu, chi ngân sách nhà nước,
phương án phân bô ngân sách trung ương năm sau, trong đó có phương án phân bô
kinh phí thực hiện chính sách un đãi người có công với cách mạng cho các tỉnh,
thành phố trực thuộc trung ương, báo cáo cấp có thẳm quyền theo quy định.

d) Sau khi được Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch ủy ban nhân dân cấp tỉnh
giao dự toán ngân sách, các đơn vị dự toán cấp I ở địa phương thực hiện phân bô
và giao dự toán ngân sách thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách
mạng cho các đơn vị sử dụng ngân sách thuộc phạm vi quản lý (cơ quan, đom vị
được giao quản lý và sử dụng kinh phí người có công với cách mạng, cơ sở nuôi
dưỡng, điều dưỡng, đón tiếp người có công với cách mạng), chi tiết như sau:

- Chi trợ cấp ưu đãi theo Pháp lệnh người có công với cách mạng và Pháp
lệnh Bà mẹ Việt Nam anh hùng gồm: Chi trợ cấp, phụ cấp thường xuyên và trợ
cấp một lần; Chi cấp phương tiện trợ giúp, dụng cụ chỉnh hình, phương tiện,

5

thiêt bị phục hôi chức năng; điêu trị, điêu dường; Chi công việc (trong đó chi
tiết: công tác mộ, nghĩa trang liệt sĩ; hỗ trợ cơ sở nuôi dưỡng, điều dường; chi
phí quản lý).

- Chi trợ cấp một lần theo Pháp lệnh Bà mẹ Việt Nam anh hùng và các
Nghị định của Chính phủ, Quyct định của Thủ tướng Chính phủ dối với thanh
niên xung phong, người tham gia kháng chiến.".

5. Sửa đổi, bồ sung khoản 1 Điều 17 như sau:

"Bộ Nội vụ hướng dan các địa phương vê nội dung chuyên môn đê lập dự
toán kinh phí thực hiộn chính sách, chê độ ưu đãi người có công với cách mạng
ở địa phương và báo cáo kêt quả thực hiện chính sách un đãi người có công với
cách mạng hằng năm.

Uy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm quản lý, sử dụng kinh phí thực
hiện các chính sách, chế độ un đãi người có công với cách mạng, tổ chức thực
hiện chi trả trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có công với cách mạng
đảm bảo đúng đối tượng, đầy đủ, kịp thời và theo đúng quy định của pháp luật.".

Điều 2ề Bổ sung, thay the, bãi bỏ một số từ, cụm từ, điểm, khoản, điều
của Thông tư số 44/2022/TT-BTC ngày 21 tháng 7 năm 2022 quy định quản
lý và sử dụng kinh phí chi thường xuyên thực hiện chính sách, chế độ iru
đãi người có công với cách mạng, thân nhân của ngưòi có công với cách
mạng và ngưòi trực tiếp tham gỉa kháng chiến do ngành Lao động -
Thương bỉnh và Xã hội quản lý

1. Thay thế cụm từ "Lao động - Thương binh và Xã hội" bằng cụm từ
"Nội vụ" tại Thông tư số 44/2022/TT-BTC, trừ cụm từ "Bộ Lao động - Thương
binh và Xã hội" quy định tại khoản 4 Điều 7 Thông tư số 44/2022/TT-BTC; thay
thê cụm từ "cơ quan Lao động - Thương binh và Xã hội" băng cụm từ "cơ quan
Nội vụ hoặc cơ quan được giao quản lý và sử dụng kinh phí người có công với
cách mạng" tại khoản 3 Điều 8 Thông tư số 44/2022/TT-BTC.

2ệ Bãi bỏ cụm từ "(Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hoặc Phòng Lao
động - Thương binh và Xã hội tùy theo phân câp của từng địa phương)" tại
khoan 2 Điều 8 Thông tư số 44/2022/TT-BTC.

3. Bãi bỏ Điều 10, Điều 11, Điều 12, Điều 13, Điều 14 Thông tư số
44/2022/TT-BTC.

Điều 3. Hiệu lực thì hành và điều khoản chuyển tiếp

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành từ ngày 20 tháng 10 năm 2025, trừ
trường hợp quy định tại khoản 2 Diều nàyề

2. Dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2025 đã được cấp
có thẳm quyền giao cho Bộ Nội vụ thực hiện ủy quyền cho Sở Nội vụ tiếp tục
thực hiện quản lý, sử dụng và quyết toán theo quy định tại các Điều 10, Điều 11,
Điều 12, Điều 13, Điều 14 Thông tư số 44/2022/TT-BTC.

3. Trường hợp các vãn bản quy phạm pháp luật trích dẫn tại Thông tư này
dược sửa đồi, bổ sung hoặc thay thế bàng văn bản quy phạm pháp luật khác thì
áp dụng quy định tại văn bân sửa đôi, bô sung hoặc thay thê.

4. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mẳc, đê nghị các cơ
quan, đơn vị phản ánh vê Bộ Tài chính đê nghiên cứu giải quyêt./. y

Nơi nhận:
- Ban Bí thư trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Vân phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chù tịch nước;
- Văn phòng Chính phủ;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Toà án nhân dán tôi cao;
- Kiếm toán Nhà nước;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Cơ quan Trung ương các Hội, Đoàn thể;
- HĐND, UBND các tinh, thành phô trực thuộc trung ương;
- Sờ Tài chính các tinh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Các KBNN khu vực;
- Cục Kiểm tra vãn bãn và QLXLVPHC - Bộ Tư pháp;
- Công báo, Cổng Thông tin diện tử của Chính phũ;
- Cổng Thông tin diện tử cùa Bộ Tài chính;
- Lưu: V I , KTN (/ÍOObàn)./yựjyy

KT. Bộ TRƯỞNG
TRƯỞNG

íguyên Thị Bích Ngọc